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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   4    Del   13 Gennaio 2015

OGGETTO:  CONFERMA  APPLICAZIONE  DELLA  TOSAP,  DELL’IMPOSTA  COMUNALE  SULLA 
PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L’ANNO 2015, NELLE MORE DELLA 
DEFINIZIONE  DEL  PROVVEDIMENTO  REGOLAMENTARE  PER  LA  DISCIPLINA  GENERALE 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE SECONDARIA        

Il giorno 13 Gennaio 2015 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 VINCI VALERIA Assessore S

5 SMORTA PAOLO Assessore S

6 CASSANMAGNAGO DANIELE 
MARTINO

Assessore N

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 4 del 13.01.2015

Oggetto: Conferma applicazione della Tosap, dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei 
Diritti  sulle  Pubbliche  Affissioni  per  l’anno  2015,  nelle  more  della  definizione  del 
provvedimento  regolamentare  per  la  disciplina  generale  dell’imposta  municipale 
secondaria;

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 23/2011 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale” il quale, all’art. 11, ha 
previsto  l’istituzione  dell’imposta  municipale  secondaria,  in  sostituzione  della  tassa  per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  del  canone  per 
l’autorizzazione all’installazione di mezzi pubblicitari, con decorrenza 01 gennaio 2014;

Vista la Legge n. 147 del 27.12.2013, art. 1 comma 714, con la quale è stata differita al 2015 la 
decorrenza dell’imposta municipale secondaria;

Visto il comma 2, dell’art. 11 del D.Lgs. n. 23/14.03.2011 il quale dispone “Con regolamento, da 
adottare ai sensi dell’articolo 17, comma 1, della citata legge n. 400 del 1988, d’intesa con la  
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è dettata la disciplina generale dell’imposta municipale  
secondaria,..”

Dato  atto  che  a  oggi non  risulta  ancora  essere  stato  emanato  il  suddetto  provvedimento 
regolamentare della disciplina generale dell’imposta municipale secondaria;

Preso atto dell’inapplicabilità dell’IMU secondaria, ex art. 11 D.Lgs. n. 23/2011, per l’anno 2015, 
stante la mancanza del decreto regolamentare attuativo;

Considerata  la necessità ai fini di garantire risorse finanziarie certe al bilancio dell’Ente anche 
nelle more dell’auspicata definizione del quadro normativo afferente la definizione del quadro dei 
tributi locali citati;

Vista  la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.  1/DF  -  prot.  281 – del 12 
gennaio 2015, la quale conferma che “fino a quando non venga emanato il predetto regolamento  
governativo, i comuni non possono istituire autonomamente l’IMUS con regolamento comunale e  
continuano  ad  applicarsi  la  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  il  canone  di  
occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  i  diritti  sulle  
pubbliche affissioni, il canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi  pubblicitari”;

Valutata quindi l’opportunità di confermare per l’anno 2015,  e nelle more della definizione del 
provvedimento regolamentare per la disciplina generale dell’IMU secondaria, l’applicazione della 
Tosap, dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e dei Diritti  sulle Pubbliche Affissioni,  così come 
disciplinati dai rispettivi regolamenti e delibere tariffarie vigenti;  

Visto il D.Lgs. n. 507 del 15 novembre 1993 che disciplina l’imposta comunale sulla pubblicità, i 
diritti sulle pubbliche affissioni e la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto l’allegato parere reso ai sensi dell’art. 49 – 1^ comma – T.U.E.L. 267/2000; 

Con voti unanimi resi nelle forme di legge



DELIBERA

1. di  confermare  l’applicazione  della  Tosap,  dell’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  e  dei 
Diritti sulle Pubbliche Affissioni, così come disciplinati dai rispettivi regolamenti e delibere 
tariffarie  vigenti,  per l’anno 2015 e solo nelle more della definizione del  provvedimento 
regolamentare,  da adottare  d’intesa tra Governo,  Conferenza Stato-Città  ed Autonomie 
Locali, per la disciplina generale dell’IMU secondaria;  

2. di demandare al Dirigente Area Gestione Risorse gli adempimenti conseguenti;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
4° comma del T.U.E.L n. 267/2000, con successiva e separata votazione unanime;

4. di  comunicare  in  elenco  la  presente  deliberazione  ai  Capi  Gruppo  Consiliari  ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 276/2000.



Delibera C.C./G.C. n. __4________ del _13.01.2015_____

Responsabile dell’istruttoria: Vessilia Audino

OGGETTO:   Conferma applicazione della Tosap, dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e 
dei  Diritti  sulle  Pubbliche  Affissioni  per  l’anno  2015,  nelle  more  della  definizione  del 
provvedimento  regolamentare  per  la  disciplina  generale  dell’imposta  municipale 
secondaria;

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA REGOLARITA’ 
TECNICA DELLA PROPOSTA
 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita

 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì   13  gennaio 2015   IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 
RISORSE

                 dr.ssa Nedda Manoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1° COMMA – T.U.E.L. 267/2000  SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE

 Si esprime parere favorevole 

 Parere negativo – vedi motivazione retro

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

Bil. ____________ Tit. ___________ Interv.__________ Cap.  ____________Imp. 

_____________

 La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

 Bil. ____________ Comp.____________ Res. _________ Tit.___________

Cat. ____________ Ris. ______________ Cap. ___________ Accert. ____________

Area: Gestione Risorse
Settore Tributi



Desio, lì __13.01.2015______  IL  DIRIGENTE  AREA  GESTIONE 
RISORSE

    Dr.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE
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